
o T t f c . o s . г о г л $  1 9  Ц

Г осу да рст ве н ная
р е г и с т р а ц и я

Департамент здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения 

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 26 мая 2023 г. № 40 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в отдельные 
приказы Департамента здравоохранения, 

труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 30.09.2011 
№ 216-п «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в отдельные приказы Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа согласно Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после 
его официального опубликования.

Е.С. Левина



Приложение 
к приказу Департамента 
здравоохранения, труда и 
социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа 
от 26.05.2023 № 40 
«О внесении изменений 
в отдельные приказы 
Департамента здравоохранения, 
труда и социальной защиты 
населения Ненецкого 
автономного округа»

Изменения в отдельные приказы Департамента 
здравоохранения, труда и социальной защиты 

населения Ненецкого автономного округа

1. В Административном регламенте предоставления государственной 
услуги «Присвоение звания «Ветеран труда», утвержденном приказом 
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения 
Ненецкого автономного округа от 17.03.2023 № 23:

1) пункт 9.2 признать утратившим силу;
2) в пунктах 47, 69, 91, 113, 135, 157 цифру «15» заменить цифрой

«14».
2. В Административном регламенте предоставления государственной 

услуги «Выдача направлений гражданам на прохождение медико-социальной 
экспертизы», утвержденном приказом Управления здравоохранения 
Ненецкого автономного округ от 06.09.2013 № 59 (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.03.2023 № 26):

1) пункт 20 признать утратившим силу;
2) подпункты 7-10 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«7) Постановлением Правительства РФ от 05.04.2022 

№ 588 «О признании лица инвалидом» (Официальный интернет-портал 
правовой информации http://pravo.gov.ru, 08.04.2022);

8) Приказом Минтруда России № 578н, Минздрава России
№ 606н от 06.09.2018 «Об утверждении формы направления на медико­
социальную экспертизу медицинской организацией» (Официальный 
интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 27.11.2018);

9) Приказом Минтруда России от 27.08.2019 № 585н «О классификациях 
и критериях, используемых при осуществлении медико-социальной

http://pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


2

экспертизы граждан федеральными государственными учреждениями медико­
социальной экспертизы» (Официальный интернет-портал правовой 
информации http://pravo.gov.ru, 19.11.2019);

10) Постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 16.12.2014 № 484-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа» («Сборник нормативных правовых актов Ненецкого 
автономного округа», №  52 (часть 2), 23.12.2014);

3) в подпункте 4 пункта 32 слова «с пунктами 27, 28» заменить словами 
«с пунктом 28»;

4) дополнить пунктом 70.1 в следующей редакции:
«70.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления государственной услуги:

1) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
Административного регламента;

2) отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги.»;

5) Приложение №2 признать утратившим силу.
3. В Административном регламенте предоставления государственной 

услуги «Выдача направления на госпитализацию в стационарное отделение 
специализированного государственного учреждения здравоохранения 
субъекта Российской Федерации», утвержденном приказом Управления 
здравоохранения Ненецкого автономного округ от 08.08.2013 
№ 55 (с изменениями, внесенными приказом Департамента здравоохранения, 
труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа 
от 23.03.2023 № 26):

1) пункт 20 признать утратившим силу;
2) абзац шестой пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Приказом Минздрава России от 02.12.2014 № 796н «Об утверждении

Положения об организации оказания специализированной, в том числе 
высокотехнологичной, медицинской помощи»;»;

3) подпункт 1 пункта 40 изложить в следующей редакции:
«1) делает соответствующую запись в медицинской документации;»;
4) подпункт 1 пункта 41 изложить в следующей редакции:
«1) делает соответствующую запись в медицинской документации;»;
5) пункт 61 дополнить подпунктами 4-5 в следующей редакции:
«4) руководителю Департамента цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Ненецкого автономного округа на действия (бездействие) 
многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг (далее - МФЦ);

5) руководителю МФЦ на действия (бездействие) работников МФЦ.»;
6) пункт 63 изложить в следующей редакции:
«63. Жалоба должна содержать:

http://pravo.gov.ru


3

1) наименование Учреждения, структурного подразделения 
Учреждения, МФЦ, сотрудников МФЦ, осуществляющего предоставление 
государственной услуги, а также фамилию, имя, отчество (последнее - при 
наличии) сотрудника, решения, действия (бездействие) которого обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения 
о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) 
и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях, действиях (бездействии) 
Учреждения, сотрудников Учреждения, МФЦ, сотрудников МФЦ;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением, 
действием (бездействием) Учреждения, сотрудника Учреждения, 
МФЦ, сотрудников МФЦ.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.»;

7) дополнить пунктом 48.1 в следующей редакции:
«48.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления государственной услуги:

1) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
Административного регламента;

2) отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги.»;

8) Приложение № 3 признать утратившим силу.
4. В Административном регламенте предоставления государственной 

услуги «Психологическая поддержка безработных граждан», утвержденном 
приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты 
населения Ненецкого автономного округа от 16.02.2016 № 19 (с изменениями, 
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.03.2023 № 26):

1) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Результатом предоставления государственной услуги является 

направление гражданину заключения о предоставлении государственной 
услуги по психологической поддержке безработных граждан (оформленного 
в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Административному 
регламенту), включающего:

а) рекомендации по повышению мотивации к труду, активизации 
позиции по поиску работы и трудоустройству, разрешению или снижению 
актуальности психологических проблем, препятствующих профессиональной 
и социальной самореализации, повышению адаптации к существующим 
условиям, реализации профессиональной карьеры путем оптимизации 
психологического состояния (при наличии);

б) результаты проведенного тестирования (при наличии);



4

в) результаты реализованных сервисов с указанием перечня 
мероприятий в рамках каждого сервиса (при наличии);

г) предложение обратиться в центр занятости населения с целью 
повторной подачи заявления, в случае если план реализации сервисов 
(мероприятий) выполнен не в полном объеме.»;

2) абзацы 7-9 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«Приказом Минтруда России от 06.12.2021 № 871н «О порядке ведения

регистров получателей государственных услуг в сфере занятости населения, 
включая порядок, сроки и форму представления в них сведений, а также 
перечень видов информации, содержащейся в регистрах получателей 
государственных услуг в сфере занятости населения» (Официальный 
интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 31.12.2021);

Приказом Минтруда России от 28.03.2022 № 179н «Об утверждении 
Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости 
населения по оказанию государственной услуги по психологической 
поддержке безработных граждан» (Официальный интернет-портал правовой 
информации http://pravo.gov.ru, 26.04.2022);

Постановлением Правительства РФ от 02.11.2021 
№ 1909 «О регистрации граждан в целях поиска подходящей работы, 
регистрации безработных граждан, требованиях к подбору подходящей 
работы, внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 8 апреля 2020 г. № 460, а также о признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации» (Официальный интернет-портал правовой 
информации http://pravo.gov.ru, 10.11.2021);»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Перечень документов и сведений, необходимых 

для предоставления государственной услуги гражданину:
заявление гражданина о предоставлении государственной услуги 

по психологической поддержке безработных граждан согласно Приложению 
№ 2 к настоящему Административному регламенту;

сведения о гражданине, внесенные на единую цифровую платформу, 
представленные гражданином или полученные Центром занятости населения 
на основании межведомственных запросов, в том числе с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия, 
при регистрации указанного гражданина в целях поиска подходящей работы, 
при регистрации безработного гражданина.»;

4) подпункт 5 пункта 14 признать утратившим силу;
5) пункт 35 признать утратившим силу;
6) в абзаце первом пункта 36 слова «, в соответствии с блок-схемой 

исполнения административной процедуры согласно Приложению 
5 к настоящему Административному регламенту» исключить;

7) дополнить пунктом 45.1 в следующей редакции:

http://pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru


5

«45.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления государственной услуги:

1) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
Административного регламента;

2) отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги.»;

8) Приложение 1 изложить в следующей редакции:
«На бланке государственного учреждения 
службы занятости населения

Заключение
о предоставлении гражданину государственной услуги по 

психологической поддержке безработных граждан

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

предоставлена государственная услуга по психологической поддержке 
безработных граждан.

В результате предоставления государственной услуги: 

а) назначено и проведено тестирование:

№
п/п

Наименование теста Сведения о 
прохождени 

и

Форма проведения

Результаты тестирования:

б) назначен и реализован сервис «Моя мотивация»:

№ Наименование мероприятия Сведения о Форма проведения
п/п прохождени

и



6

Результаты реализации сервиса:

в) назначен и реализован сервис «Выгорание: перезагрузка»:

№
п/п

Наименование мероприятия Сведения о 
прохождени 

и

Форма проведения

Результаты реализации сервиса:

г) назначен и реализован сервис «Психологическая подготовка к 
прохождению собеседования»:

№
п/п

Наименование мероприятия Сведения о 
прохождени 

и

Форма проведения

Результаты реализации сервиса:

Рекомендовано:

Работник государственного 
учреждения службы занятости 
населения



7

(должность) (подпись) (фамилия, имя,
отчество (при 

наличии.)

«__» _____________20__ г.

»;
9) Приложения №№ 4-7 признать утратившим силу.
5. В Административном регламенте предоставления государственной 

услуги «Присвоение, подтверждение или снятие квалификационных 
категорий специалистов, работающих в системе здравоохранения Ненецкого 
автономного округа», утвержденном приказом Управления здравоохранения 
Ненецкого автономного округ от 17.07.2013 № 52 (с изменениями,
внесенными приказом Департамента здравоохранения, труда и социальной 
защиты населения Ненецкого автономного округа от 23.03.2023 № 26):

1) пункт 18 признать утратившим силу;
2) в пункте 22:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Приказом Минздрава России от 06.08.2013 № 529н «Об утверждении 

номенклатуры медицинских организаций» («Российская газета», 
№ 224,07.10.2013);»;

абзацы 8-10 изложить в следующей редакции:
«Приказом Минздрава России от 22.11.2021 № 1083н «О порядке 

и сроках прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» 
(Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 
30.11.2021);

Постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 16.12.2014 № 484-п «Об утверждении Положения о Департаменте 
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого 
автономного округа» («Сборник нормативных правовых актов Ненецкого 
автономного округа», № 52 (часть 2), 23.12.2014);

Приказом Управления здравоохранения Ненецкого автономного округа 
от 20.09.2013 № 66 «Об утверждении Положения об окружной аттестационной 
комиссии Управления здравоохранения Ненецкого автономного округа» 
(«Сборник нормативных правовых актов Ненецкого автономного округа», 
№46,  11.11.2013).»;

3) абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
«заявление на имя председателя аттестационной комиссии (далее -

заявление), в котором указывается фамилия, имя, отчество (при наличии) 
специалиста, квалификационная категория, на которую он претендует, 
наличие или отсутствие ранее присвоенной квалификационной категории, 
дата ее присвоения, согласие на получение и обработку персональных данных 
с целью присвоения квалификационной категории, контактный телефон, адрес 
электронной почты, личная подпись специалиста и дата составления заявления

http://pravo.gov.ru


8

(в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Административному 
регламенту)»

4) в подпункте 3 пункта 27 слова «от 29 октября
2012 г. № 43 «Об аттестации медицинских и фармацевтических работников 
со средним профессиональным образованием»» заменить словами 
«от 20.09.2013 № 66 «Об утверждении Положения об окружной
аттестационной комиссии Управления здравоохранения Ненецкого
автономного округа»».

5) подпункт 3 пункта 35 признать утратившим силу;
6) пункты 40-41 признать утратившими силу;
7) дополнить пунктами 70-71 в следующей редакции:
«70. В случае выявления заявителем в полученных документах опечаток 

и (или) ошибок заявитель представляет в Департамент заявление 
об исправлении таких опечаток и (или) ошибок.

Ответственный исполнитель в срок, не превышающий трех рабочих 
дней со дня поступления заявления об исправлении опечаток и (или) ошибок, 
проводит проверку указанных в заявлении сведений.

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги, 
ответственный исполнитель осуществляет их замену в срок, не превышающий 
пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления.

71. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных в результате 
предоставления государственной услуги:

1) несоответствие заявителя кругу лиц, указанных в пунктах 
2-3 настоящего Административного регламента;

2) отсутствие факта допущения опечаток и ошибок в документах, 
выданных в результате предоставления государственной услуги.»;

8) Приложение 2 изложить в следующей редакции:
«

Председателю аттестационной комиссии

(фамилия, имя, отчество полностью) 
По должности

(место работы, расшифровка медицинской
организации)

(контактный телефон)

(адрес электронной почты)



9

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас присвоить мне
(указать)

квалификационную

категорию по специальности
« ___________________________________________________________ » .

(указать специальность)

Квалификационная категория

(наличие или отсутствие ранее присвоенной квалификационной категории)

по специальности
« _______________________________________________________________________ »

(указать)
от «______ »____________________г.

(дата присвоения)

Согласен (согласна) на получение и обработку персональных данных с целью 
присвоения квалификационной категории в соответствии со статьей 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий 
с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передача (распространение, 
предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных 
данных (в том числе обработку персональных данных посредством запросов информации 
и необходимых документов). Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня 
отзыва в письменной форме.

« 20 г.
( дата составления заявления ) (личная подпись специалиста)

».


